UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vliv cyklistického posedu na svalové napětí musculus triceps

surae

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PhDr. Petr Šifta, Ph.D. Bc. Iva Králíčková

Praha, 2016

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Tímto děkuji všem, kteří mi umožnili zpracování této diplomové práce. Zejména pak

vedoucímu práce PhDr. Petru Šiftovi, Ph.D. za vedení, cenné rady, připomínky

a za poskytnutí myotonometru pro mé měření.

Děkuji také všem probandům za ochotu spolupracovat na praktické části, která by bez

jejich účasti nevznikla.

Abstrakt

Název: Vliv cyklistického posedu na svalové napětí m. triceps surae

Cíle: Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký má vliv změna cyklistického

posedu na svalové napětí m. triceps surae. A zda se zvýšením posedu

dojde i ke zvýšení svalového napětí lýtkového svalu.

Metody: Práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou zpracovány informace

z odborné literatury k danému tématu a část praktickou.

Teoretická část obsahuje anatomický popis a reologické vlastnosti

kosterní svaloviny, svalové napětí a jeho regulaci. Součástí je také

biomechanika jízdy na kole, geometrie kola a možnosti nastavení

cyklistického posedu a také rizikové dopady při nesprávně nastaveném

cyklistickém posedu.

Praktická část byla zpracována jako výzkum formou měření svalového

napětí pomocí myotonometru. Pro měření byl zvolen m. triceps surae

na dominantní dolní končetině u sedmi probandů. Měření proběhlo

dvakrát s dvoutýdenním odstupem, při rozdílném nastavení výšky

cyklistického posedu.

. Výsledky: Výsledky měření potvrdily, že změna cyklistického posedu má vliv

na svalové napětí a že se při zvýšení posedu zvýší i svalové napětí

lýtkového svalu.

Klíčová slova: cyklistický posed, nastavení posedu, svalové napětí, m. triceps surae,

myotonometr

Abstract

Title: The influence of bicycle saddle position on muscle tone of the triceps

surae muscle

Objectives: The aim of this thesis is to find out what is the effect of changing the

bicycle saddle position on muscle tone of triceps surae muscle. And

whether the higher seat position will also increase muscle tone of the

calf muscle.

Methods: The thesis is divided into the theoretical part, where there is the

information from the scientific literature on the subject and a practical

part.

The theoretical part includes anatomical descriptions and rheological

properties of skeletal muscles, muscle tension and its regulation. Part of

it is also the biomechanics of cycling, bike geometry and the options of

bicycle seat setting and also the risk implications of the incorrect

bicycle seat position.

The practical part was prepared as a research by measuring of muscle

tone by the myotonometer. For measurement was used the triceps surae

muscle of the seven probands on the dominant lower limb. The

measurement were twice two weeks apart with the different bicycle seat

height.

Results: The measurement results confirmed that change of bicycle saddle

position has an influence on the muscle tone and that the higher saddle

position will also increase muscle tone of the calf muscle.

Keywords: bicycle saddle position, saddle setting, muscle tone, triceps surae

muscle, myotonometer
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce bylo ozřejmění vlivu výšky cyklistického posedu

na svalové napětí, zda je opravdu důležité věnovat nastavení posedu (mimo jiných

parametrů) zvýšenou pozornost a lze-li tím předcházet vzniku a prohlubování potíží

plynoucích z podceňování nastavení správné pozice cyklisty na kole.

Toto téma je, dle mého názoru, důležité a aktuální, jelikož jízda na kole je v současné

době velmi rozšířená, ať už jako způsob rekreace, výkonnostní forma pohybové aktivity

nebo v rámci rehabilitace. Kolo je také často využíváno i jako dopravní prostředek. Aby

byla tato činnost opravdu užitečná a zdraví naopak neškodila, je nezbytná určitá

„symbióza“ cyklisty s kolem. Jen tak můžeme předejít vzniku potíží pohybového

aparátu a následné bolesti. V posledních letech dochází díky technickým pokrokům

ke stálému vylepšování a zpřesňování analýzy pohybu člověka na kole. Díky němu jsou

specializovaná centra schopna nastavit parametry kola pro zajištění komfortu, správné

ergonomie, zvýšení výkonu, bezpečnosti a prevence svalových dysbalancí dle

individuálních potřeb klienta.

Oblastí nastavení bicyklu je více. Ve své práci se zaměřuji na vliv polohy a hlavně

výšky cyklistického sedla/posedu.

Správné nastavení kola umožňuje vytvoření optimálního pohodlí a efektivity cyklistiky.

Změna výšky sedla nebo jeho posunutí vpřed či vzad mění jednotlivé úhly v kloubech

a délku účastnících se svalů, což ovlivňuje kinematiku cyklisty, symetrii zapojení

svalstva a potřebnou svalovou sílu pro daný výkon.

Teoretická část mé práce se podrobněji věnuje kosternímu svalstvu a jeho reologickým

vlastnostem, svalovému napětí a jeho regulací. Dále práce obsahuje biomechaniku jízdy

na kole a zapojení konkrétních svalů dolních končetin v jednotlivých fázích

cyklistického kroku a nastavení cyklistického posedu. Ten je spolu s nastavením řídítek

– výběru jejich šířky a vzdálenosti od země a od sedla, nastavením klik pedálů

a polohou nohou na pedálech jedním z nejdůležitějších parametrů, kterým by měl

každý, kdo usedá na kolo věnovat pozornost.

Hlavní část diplomové práce, tedy část praktická, již sleduje svalové napětí při změně

cyklistického posedu. Měření bylo prováděno pomocí myotonometru vždy na m. triceps
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surae a zúčastnilo se ho 7 probandů dvakrát s dvoutýdenním rozestupem. Lýtkový sval

byl vybrán z důvodu předchozích zkušeností a experimentů provedených právě

měřením tohoto svalu. Také je to sval, který se výrazně aktivuje během cyklistického

kroku.

Výsledek měření měl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, kdy předpokládám, že s vyšším

posedem nad optimální stanovenou hranicí roste i svalové napětí m. triceps surae.

12

2. Část obecná

2.1 Sval a jeho reologické vlastnosti

V následujících kapitolách je popsána základní anatomie kosterní svaloviny a její

reologické vlastnosti. Kosterní, příčně pruhované svaly mají řadu mechanických

vlastností jako je schopnost kontrakce a relaxace. Dále mají také viskoelastické

vlastnosti jako je pružnost a pevnost. (Trojan, 2005)

2.1.1 Sval

Svalovou tkáň lidského těla rozdělujeme na svalovinu hladkou, srdeční a kosterní. Svaly

v celém těle zajišťují posturální funkce, tvoří ochranu měkkých tkání (břišní stěna,

pánevní dno), ovládají trávicí a vylučovací systém (polykání, defekaci a močení),

udržují tělesnou teplotu (svalová kontrakce produkuje energii, která je částečně

převedena na teplo) a také slouží jako zásobárna živin. (Palastanga et al., 2001)

Pohyb lidského těla je výsledkem svalové práce, která přenáší tahy a síly na kosti,

ke kterým se svaly upínají. Kosterní svalstvo je ke kostem připojeno pomocí šlach

a tvoří aktivní pohybový aparát, řízený nervově. Svalová tkáň patří mezi dráždivou

tkáň, díky čemuž je schopna měnit svou délku nebo napětí. Pomocí kontraktilních částic

ve svalech je možné aktivní zkrácení jako odpověď na podráždění a je tedy umožněn

pohyb těchto kostí a tím i celého člověka. Základními složkami svalů jsou svalová

vlákna, tedy mnohojaderné dlouhé cylindrické buňky obklopené buněčnou membránou,

sarkolemou. Jednotlivá svalová vlákna jsou vazivově spojena endomysiem, více takto

spojených vláken je obklopeno vazivovým obalem zvaným perimysium a vzniká

tak primární svalový snopeček. Snopečky se dále spojují ve snopce sekundární a tvoří


[…]


kapitola shrnuje možné rizikové dopady při nesprávném nastavení cyklistického

posedu. Tato část posloužila jako východiska pro stanovení hypotéz a jako přehled

informací týkajících se daného výzkumu. Podařilo se najít dostatečné množství údajů,

které byly čerpány jak z domácí, tak z cizojazyčné literatury a odborných studií.

Praktická část měla zhodnotit změny napětí m. triceps surae v závislosti na změně

výšky cyklistického posedu pomocí myotonometru, což se podařilo, jelikož se povedlo

odpovědět na obě stanovené hypotézy mé diplomové práce. Hypotéza H1 byla

potvrzena. Svalové napětí se signifikantně změnilo minimálně o 14% u pěti probandů.

U zbylých dvou nebyly dodrženy stanovené podmínky doby jízdy v souvislosti

s postupným zvyšováním výkonu do dosažení 85% maximální TF. Proto mohou být

výsledky nepřesné.

Hypotézu H2 se také podařilo potvrdit. Při zvýšení cyklistického posedu došlo

ke zvýšení napětí měřeného lýtkového svalu u čtyř probandů. U dvou probandů

neproběhla jízda dle vymezených pravidel, viz výše a u jednoho probanda došlo

paradoxně ke snížení napětí, pravděpodobně v důsledku prodělané nemoci v období

mezi jednotlivými měřeními.

Nutné je však konstatovat, že počet probandů v této studii je velmi nízký. To je zajisté

negativní jev téměř u všech dostupných domácích i zahraničních studií. A to navzdory

tomu, že je myotonometrie již relativně stará, ale teprve rozvíjející se metoda měření.

Výše uvedené zahraniční studie sice potvrzují, že jsou tyto nástroje, využívané ve světě,

reliabilní. Výsledky ovšem nelze generalizovat, jelikož existuje nespočet dalších variant

a kombinací možných měření.
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Jako výhodu všech uvedených přístrojů považuji možnost izolovaného měření

jednotlivých svalů a to, že je metoda neinvazivní. Měření také není náročné na polohu

testovaného, proto je možno testovat jakéhokoliv pacienta nebo například sportovce.

Myotonometr by mohl být dle mého názoru dobrým pomocníkem především pro

objektivizaci účinku zvolené terapie. A to nejen u diagnóz s výskytem spasticity nebo

rigidity. Značné výhody může mít také pro běžný život, ADL a ergonomii práce. Kdy

by, dle mé představy, bylo možné individuálně nastavit či přizpůsobit vnější podmínky

pro efektivnější práci, která by zbytečně nepřetěžovala svaly. Toto platí i ve sportu.

Využití pro myotonometr je tedy opravdu velmi mnoho a je důležité, aby se výzkum

měření dále prohluboval a rozšiřoval. Ideálně s větším množstvím probandů aby byla

reliabilita co nejvyšší.
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Příloha č. 2: Návrh informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem Vliv

cyklistického posedu na svalové napětí m. triceps surae. Dále Vás žádám o souhlas

k provedení měření svalového napětí pomocí myotonometru pod přímým dohledem

školitele tohoto projektu a k následnému zpracování a uveřejnění výsledků měření

v rámci diplomové práce na UK FTVS osobou získávající způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání. Osobní data budou publikovaná a uložená v anonymizované

formě. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Byl/a jste osloven/a studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia

fyzioterapie

na UK FTVS v Praze k účasti na výzkumu k diplomové práci. Cílem projektu je zjistit,

jaký vliv má změna cyklistického posedu na svalové napětí. Měření proběhne třikrát

v rozmezí tří týdnů. Měření myotonometrem je neinvazivní bezbolestná metoda, nenese

s sebou žádná rizika poranění a proběhne na FTVS UK. Měření je dobrovolné, bez

nároku na odměnu. Očekávaný přínos projektu je ozřejmění důležitosti správného

nastavení cyklistického posedu, pro minimalizaci vzniku svalových dysbalancí a úrazů.

A to jak pro výkonnostní tak pro rekreační cyklisty nebo pacienty v rámci rehabilitace

pomocí cyklistiky.

Osoba, která provedla poučení: Podpis:……………………

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl/a možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

V Praze dne……………

Jméno a příjmení účastníka:…………………….. Podpis:…………………….
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