Posudek vedoucího diplomové práce

Vliv cyklistického posedu na svalové napětí musculus triceps surae

Diplomantka: Bc. Iva Králíčková

Předkládaná diplomová práce je v rozsahu 69 stran včetně příloh, 129 citací. Obsahuje 9

grafů, 7 tabulek a 8 obrázků. Volně navazuje na svého kolegu Bc.Stránského, jenž se zabývá

podobným tématem, a to vlivem délky klik na svalové napětí mutulus triceps surae.

Předložená práce Bc. Králíčkové si klade za cíl analýzu vlivu cyklistického posedu na

komfort cyklisty, a to zejména vliv výšky sedla na svalové napětí mutulus triceps surae.

Celou práci rozdělil do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část si klade za cíl

sumarizovat veškeré poznatky k danému tématu a praktická část popisuje vlastní experiment

a měření.

Cílem práce je zjistit, v jaké míře dochází k ovlivnění svalového napětí m. triceps surae při

změně nastavení cyklistického posedu. A zda se zvýšením posedu dojde i ke zvýšení napětí

lýtkového svalu.

Jako výzkumné otázky studentka uvedla:

O1: Má vliv změna nastavení cyklistického posedu na svalové napětí m. triceps surae?

O2: Jak se změní svalové napětí m. triceps surae zvýšením cyklistického posedu oproti

ideální výšce sedla?

Hypotézy si stanovila:

H1: Předpokládám, že po změně nastavení cyklistického posedu dojde ke změně svalového

napětí m. triceps surae v důsledku navození určitého dyskomfortu oproti ideálnímu posedu.

H2: Předpokládám, že svalové napětí m. triceps surae vzroste se zvýšením cyklistického

posedu, v důsledku zvýšení nároků na aktivitu lýtkového svalu a hlezenního kloubu během

cyklistického kroku.

Práce působí kompaktně a jako celek je čtivá a přínosná. Studentka Bc. .Králíčková

svědomitě a zodpovědně přistupovala k realizaci práce. Naplňuje všechny požadavky

k povolení k obhajobě a jako vedoucí navrhuji známku výborně.

Otázky, které mám ke studence jsou:

1. Je vůbec možné stanovit optimální posed/výšku posedu?

2. Jaký je přínos-využití tohoto tématu v rámci RHB?

3. Jak si vysvětluje fakt, že cyklista vnímá nižší posed lépe, než vyšší posed.
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